



SofiExpress®

SOCIEDAD FINANCIERA

JP SOFIEXPRESS, S.A. DE C.V. S.F.P.
NIVEL DE OPERACIONES I
AV. OCAMPO # 51, COL. CENTRO, C.P. 61250, MARAVATIO, MICH.
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015
EXPRESADOS EN MONEDA DE PODER ADQUISITIVO DE DICIEMBRE 2015
(Cifras en miles de pesos)

ACTIVO		PASIVO Y CAPITAL	
DISPONIBILIDADES	\$ 7,012	DEPOSITOS	
		Depósitos de exigibilidad inmediata	\$ 7,862
		Depósitos a plazo	45,249
			\$ 53,111
INVERSIONES EN VALORES		PRÉSTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS	
Títulos para negociar	\$ 6,194	De corto plazo	\$ -
Títulos recibidos en reporto	-	De largo plazo	-
	6,194		
CARTERA DE CREDITO VIGENTE		OTRAS CUENTAS POR PAGAR	
Créditos comerciales	\$ 8,206	Impuestos a la utilidad por pagar	\$ -
Créditos al consumo	35,100	Participación De Los Trabajadores En Las Utilidades Por Pagar	-
Créditos a la vivienda	-	Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar por su organo de gobierno	-
		Fondo de Obra Social	-
TOTAL CARTERA DE CREDITO VIGENTE	\$ 43,306	Fondo de Educación Cooperativa	-
CARTERA DE CREDITO VENCIDA		Prestamos Bancarios y de otros organismos	-
Créditos comerciales	\$ 519	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	633
Créditos al consumo	1,069	CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	323
Créditos a la vivienda	-		
		TOTAL PASIVO	\$ 54,067
TOTAL CARTERA DE CREDITO VENCIDA	\$ 1,588	CAPITAL CONTABLE	
TOTAL CARTERA DE CREDITO	\$ 44,894	CAPITAL CONTRIBUIDO	
(-) MENOS:		Capital social	\$ 30,000
ESTIMACION PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	(1,719)	Aportaciones para futuros aumentos de capital acordadas por su organo de gobierno	-
		Prima en venta de acciones (1)	-
CARTERA DE CREDITO (NETO)	43,175	Obligaciones subordinadas en circulación	-
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	3,511	Reserva Especial aportada por la Institución Fundadora (2)	-
BIENES ADJUDICADOS	979	Donativos	-
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)	448	Efecto por Incorporación al regimen de EACP	(2,026)
INVERSIONES PERMANENTES EN ACCIONES	25		\$ 27,974
OTROS ACTIVOS		CAPITAL GANADO	
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	\$ 3,926	Fondo de Reserva	\$ -
Otros activos	80	Resultado de ejercicios anteriores	(12,845)
	4,006	Resultado Neto	(3,846)
TOTAL ACTIVO	\$ 65,350	TOTAL CAPITAL CONTABLE	\$ 11,283
		TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	\$ 65,350

Avaes otorgados	\$ -
Activos y Pasivos contingentes	-
Compromisos crediticios	-
Garantías Recibidas	-
Bienes en custodia o en administración	-
Intereses devengados no cobrados de cartera de crédito vencida	214
Otras cuentas de registro	2,271

"El saldo del capital social histórico al 31 de Diciembre de 2015 es de 30,000 miles de pesos"

El presente balance general se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Entidades de Ahorro y Crédito Popular, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores con fundamento en lo dispuesto por el artículo 117, primer párrafo de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por la Entidad hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente balance general fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

C. P. Yeni Torres Monares

C.P. MA. GUADALUPE CARRILLO ESCAMILLA

SofiExpress®
SOCIEDAD FINANCIERA

JP SOFIEXPRESS, S.A. DE C.V. S.F.P.

NIVEL DE OPERACIONES I

AV. OCAMPO # 51, COL. CENTRO, C.P. 61250, MARAVATIO, MICH.

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015

EXPRESADOS EN MONEDA DE PODER ADQUISITIVO DE DICIEMBRE 2015

(Cifras en miles de pesos)

Ingresos por intereses		\$	7,791
Gastos por intereses			3,089
Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)			-
MARGEN FINANCIERO		\$	4,702
Estimación preventiva para riesgos crediticios			36
MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS		\$	4,666
Comisiones y tarifas cobradas	\$	3,682	
Comisiones y tarifas pagadas		121	
Resultado por intermediación		-	
Otros ingresos(egresos) de la operación		20	3,581
TOTAL DE INGRESOS (EGRESOS) DE LA OPERACIÓN		\$	8,247
Gastos de administración y promoción			11,520
RESULTADO DE LA OPERACION		\$	(3,273)
Otros productos	\$	1,056	
Otros gastos		-	1,056
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD		\$	(2,218)
IMPUESTOS A LA UTILIDAD CAUSADOS		\$	1,629
RESULTADO ANTES DE PARTICIPACION EN SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS		\$	(3,846)
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas			-
RESULTADO ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS		\$	(3,846)
Operaciones discontinuadas			-
RESULTADO NETO		\$	(3,846)

"El presente estado de resultados se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para Entidades de Ahorro y Crédito Popular, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores con fundamento en lo dispuesto por el artículo 117, primer párrafo de la Ley de Ahorro y Crédito Popular, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Entidad durante el periodo arriba

El presente estado de resultados fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los Funcionarios que lo suscriben."

C.P. Yeni Torres Monares

C.P. Ma. Guadalupe Carrillo Escamilla

AV. OCAMPO #51, COL. CENTRO, MARAVATÍO DE OCAMPO, MICHOACÁN, C.P. 61250 TEL. (447) 478 46 29, 478 49 08 Y 478 49 09

AV. CUAUHTEMOC SUR # 6 INT-A COL. CENTRO, CIUDAD HIDALGO, MICHOACÁN, C.P. 61100 TEL. (786) 154 93 78

AV. PUEBLA #233, COL. PROGRESO, MOROLEÓN, GUANAJUATO, C.P. 38800, TEL. (445) 458 46 17

SofiExpress®
SOCIEDAD FINANCIERA

JP SOFIEXPRESS SA DE CV SFP

Ocampo # 51 Col. Centro Maravatio Mich.

BALANZA DE COMPROBACIÓN

Del 01 al 31 de Diciembre del 2015

Cód.	Nombre de las Cuentas			Saldo Inicial	MOVIMIENTOS		Saldo final
					DEBE	HABER	
1	ACTIVO			71,633,927	834,756,539	841,040,031	65,350,435
2	DISPONIBILIDADES			5,998,647	378,734,467	377,720,635	7,012,479
3	CAJA			5,634,931	83,070,130	82,107,453	6,597,608
4	BANCOS			363,716	295,664,338	295,613,183	414,871
5	OTRAS DISPONIBILIDADES			0	0	0	0
6	Documentos De Cobro Inmediato			0	0	0	0
7	Otras Disponibilidades			0	0	0	0
8	INVERSIONES EN VALORES			11,662,766	73,858,395	79,326,930	6,194,230
9	TÍTULOS PARA NEGOCIAR			11,662,766	73,858,395	79,326,930	6,194,230
10	Deuda Gubernamental			0	0	0	0
11	Deuda Bancaria			11,662,766	73,858,395	79,326,930	6,194,230
12	Acciones			0	0	0	0
13	TÍTULOS RECIBIDOS EN REPORTE						0
14	CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE			40,790,845	8,860,027	6,344,310	43,306,562
15	CRÉDITOS COMERCIALES			8,906,209	2,335,680	3,035,706	8,206,184
16	CRÉDITOS DE CONSUMO			31,884,636	6,524,347	3,308,604	35,100,378
17	CRÉDITOS A LA VIVIENDA			0	0	0	0
18	CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA			1,676,507	145,359	234,571	1,587,295
19	CRÉDITOS VENCIDOS COMERCIALES			518,573	16,667	16,667	518,573
20	CRÉDITOS VENCIDOS DE CONSUMO			1,157,933	128,692	217,904	1,068,722
21	CRÉDITOS VENCIDOS A LA VIVIENDA			0	0	0	0
22	ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS			-1,776,827	185,442	127,408	-1,718,794
23	ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS			-1,741,903	183,909	127,408	-1,685,403
24	Créditos Comerciales			-47,114	0	103,977	-151,091
25	Créditos De Consumo			-1,694,789	183,909	23,431	-1,534,311
26	Créditos A La Vivienda						0
27	ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS ADICIONAL			-34,924	1,533	0	-33,391
28	POR INTERESES DEVENGADOS SOBRE CRÉDITOS VENCIDOS			-34,924	1,533	0	-33,391
29	ORDENADA POR LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES			0	0	0	0
30	ORDENADA POR LA FEDERACIÓN			0	0	0	0
31	OTRAS CUENTAS POR COBRAR			7,985,438	372,739,388	377,213,472	3,511,354
32	DEUDORES DIVERSOS			8,007,131	372,722,281	377,213,472	3,515,941
33	Comisiones Por Cobrar Sobre Operaciones Vigentes No Crediticias			0	0	0	0
34	Partidas Asociadas A Operaciones Crediticias			0	0	0	0
35	Saldos A Favor De Impuestos E Impuestos Acreditables			1,873,166	5,849,323	7,608,804	113,685

86		OTRAS INVERSIONES PERMANENTES EN ACCIONES	25,000	0	0	25,000
87		<i>Pertenecientes Al Sector Financiero</i>	0	0	0	0
88		<i>No Pertenecientes Al Sector Financiero</i>	25,000	0	0	25,000
89		OTROS ACTIVOS	3,933,048	130,000	58,257	4,004,790
90		CARGOS DIFERIDOS, PAGOS ANTICIPADOS E INTANGIBLES	3,859,281	125,000	58,257	3,926,024
91		<i>Cargos Diferidos</i>	62,396	0	10,153	52,244
92		Gasto Financiero Por Amortizar En Operaciones De Arrendamiento Capitalizable	0	0	0	0
93		Costos o gastos asociados con el otorgamiento inicial del crédito para la vivienda	0	0	0	0
94		Seguros Por Amortizar	15,506	0	2,338	13,169
95		Otros Cargos Diferidos	46,890	0	7,815	39,075
96		<i>Pagos Anticipados</i>	66,014	0	9,418	56,596
97		Intereses Pagados Por Anticipado	0	0	0	0
98		Comisiones Pagadas Por Anticipado	0	0	0	0
99		Rentas Pagadas Por Anticipado	0	0	0	0
100		Anticipos O Pagos Provisionales De Impuestos	0	0	0	0
101		Otros Pagos Anticipados	66,014	0	9,418	56,596
102		<i>Intangibles</i>	3,730,871	125,000	38,687	3,817,184
103		Crédito Mercantil	0	0	0	0
104		De subsidiarias	0	0	0	0
105		De asociadas	0	0	0	0
106		Revaluación Del Crédito Mercantil	0	0	0	0
107		De subsidiarias	0	0	0	0
108		De asociadas	0	0	0	0
109		Gastos de organización	0	0	0	0
110		Revaluación de gastos de organización	0	0	0	0
111		Amortización acumulada de gastos de organización	0	0	0	0
112		Revaluación de la amortización acumulada de gastos de organización	0	0	0	0
113		Otros intangibles	4,642,414	125,000	0	4,767,414
114		Revaluación de otros intangibles	0	0	0	0
115		Amortización acumulada de otros intangibles	-911,543	0	38,687	-950,230
116		Revaluación de la amortización acumulada de otros intangibles	0	0	0	0
117		OTROS ACTIVOS	73,767	5,000	0	78,767
118		PASIVO	58,697,158	272,644,935	268,016,111	54,068,335
119		DEPÓSITOS	57,508,393	126,465,658	122,068,843	53,111,578
120		DEPÓSITOS DE EXIGIBILIDAD INMEDIATA	6,652,603	99,311,861	100,521,521	7,862,263
121		<i>Depósitos A La Vista</i>	6,652,603	99,311,861	100,521,521	7,862,263
122		Sin Intereses	5,997,218	98,974,717	100,243,974	7,266,475
123		Con Intereses	655,385	337,144	277,547	595,788
124		<i>Depósitos De Ahorro</i>	0	0	0	0
125		DEPÓSITOS A PLAZO	50,855,790	27,153,797	21,547,322	45,249,315
126		<i>Depósitos Retirables En Días Preestablecidos</i>	0	0	0	0
127		<i>Otros Depósitos A Plazo</i>	50,855,790	27,153,797	21,547,322	45,249,315
128		PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS	0	0	0	0
129		DE CORTO PLAZO	0	0	0	0
130		<i>Prestamos De Instituciones De Banca Comercial</i>	0	0	0	0
131		<i>Prestamos De Instituciones De Banca De Desarrollo</i>	0	0	0	0
132		<i>Prestamos De Fideicomisos Públicos</i>	0	0	0	0
133		<i>Prestamos De Entidades De Ahorro Y Crédito Popular (De Liquidez)</i>	0	0	0	0
134		<i>Prestamos De Otros Organismos</i>	0	0	0	0
135		DE LARGO PLAZO	0	0	0	0
136		<i>Prestamos De Instituciones De Banca Comercial</i>	0	0	0	0
137		<i>Prestamos De Instituciones De Banca De Desarrollo</i>	0	0	0	0
138		<i>Prestamos De Fideicomisos Públicos</i>	0	0	0	0
139		<i>Prestamos De Entidades De Ahorro Y Crédito Popular (De Liquidez)</i>	0	0	0	0

140		Prestamos De Otros Organismos	0	0	0	0
141		OTRAS CUENTAS POR PAGAR	897,621	146,158,447	145,893,742	632,916
142		Impuestos a la utilidad por pagar	0	0	0	0
143		Impuestos a la utilidad (Pagos Provisionales)	0	0	0	0
144		Impuestos a la utilidad (Cálculo Real)	0	0	0	0
145		Participación De Los Trabajadores En Las Utilidades Por Pagar	0	0	0	0
146		Aportaciones Para Futuros Aumentos De Capital Pendientes De Formalizar Por Su Órgano De Gobierno	0	0	0	0
147		Fondo De Obra Social	0	0	0	0
148		Fondo de Educación Cooperativa	0	0	0	0
149		Acreeedores Diversos Y Otras Cuentas Por Pagar	897,621	146,158,447	145,893,742	632,916
150		Pasivos Derivados De La Prestación De Servicios	0	145,093,190	145,093,190	0
151		Ordenes de pago	0	0	0	0
152		Otros pasivos derivados de la prestación de servicios	0	145,093,190	145,093,190	0
153		Comisiones Por Pagar Sobre Operaciones Vigentes	0	0	0	0
154		Pasivo Por Arrendamiento Capitalizable	0	0	0	0
155		Acreeedores Por Adquisición De Activos	0	0	0	0
156		Dividendos Por Pagar (1)	0	0	0	0
157		Excedentes por pagar (2)	0	0	0	0
158		Acreeedores Por Servicio De Mantenimiento	0	0	0	0
159		Impuesto Al Valor Agregado	159,642	308,356	290,942	142,229
160		Otros Impuestos Y Derechos Por Pagar	0	0	0	0
161		Impuestos Y Aportaciones De Seguridad Social Retenidos Por Enterar	457,682	452,411	261,602	266,872
162		Provisiones Para Obligaciones Diversas	132,386	132,386	6,038	6,037
163		Beneficios directos de corto plazo	0	0	0	0
164		Honorarios y rentas	0	0	6,037	6,037
165		Gastos de promoción y publicidad	0	0	0	0
166		Gastos en tecnología	0	0	0	0
167		Otras provisiones	132,386	132,386	0	0
168		Cuentas Sin Movimiento	0	0	0	0
169		Otros Acreeedores Diversos.	147,912	172,104	241,970	217,777
170		CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS	291,144	20,829	53,526	323,841
171		CRÉDITOS DIFERIDOS	291,144	20,829	53,526	323,841
172		Comisiones Por El Otorgamiento Inicial Del Crédito	291,144	20,829	53,526	323,841
173		Ingreso Financiero Por Devengar En Contratos De Arrendamiento Capitalizable	0	0	0	0
174		Otros Créditos Diferidos	0	0	0	0
175		COBROS ANTICIPADOS	0	0	0	0
176		Intereses Cobrados Por Anticipado	0	0	0	0
177		Comisiones Cobradas Por Anticipado	0	0	0	0
178		Rentas Cobradas Por Anticipado	0	0	0	0
179		Cobros Anticipados De Bienes Prometidos En Venta O Con Reserva De Dominio	0	0	0	0
180		Otros Cobros Anticipados	0	0	0	0
181		CAPITAL CONTABLE	15,128,333	0	0	15,128,333
182		CAPITAL CONTRIBUIDO	27,973,678	0	0	27,973,678
183		CAPITAL SOCIAL	30,000,000	0	0	30,000,000
184		CAPITAL SOCIAL NO EXHIBIDO	0	0	0	0
185		INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL PAGADO	0	0	0	0
186		APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL ACORDADAS POR SU ÓRGANO DE GOBIERNO	0	0	0	0
187		INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DE LAS APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL ACORDADAS POR SU ÓRGANO DE GOBIERNO	0	0	0	0

188		PRIMA EN VENTA DE ACCIONES (1)	0	0	0	0
189		INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DE LA PRIMA EN VENTA DE ACCIONES (1)	0	0	0	0
190		RESERVA ESPECIAL APORTADA POR LA INSTITUCIÓN FUNDADORA	0	0	0	0
191		INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DE LA RESERVA ESPECIAL APORTADA POR LA INSTITUCIÓN FUNDADORA	0	0	0	0
192		DONATIVOS	0	0	0	0
193		INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DE DONATIVOS	0	0	0	0
194		EFFECTO POR INCORPORACIÓN AL RÉGIMEN DE EACP	-2,026,322	0	0	-2,026,322
195		INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DEL EFECTO POR INCORPORACIÓN AL RÉGIMEN DE EACP	0	0	0	0
196		CAPITAL GANADO	-12,845,346	0	0	-12,845,346
197		FONDO DE RESERVA	0	0	0	0
198		INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DEL FONDO DE RESERVA	0	0	0	0
199		RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	-12,845,346	0	0	-12,845,346
200		<i>Resultado Por Aplicar</i>	-12,845,346	0	0	-12,845,346
201		<i>Resultado Por Cambios Contables Y Corrección De Errores</i>	0	0	0	0
202		INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DEL RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	0	0	0	0
203		CUENTAS DE ORDEN	2,454,419	30,507	0	2,484,926
204		ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES	0	0	0	0
205		COMPROMISOS CREDITICIOS	0	0	0	0
206		GARANTÍAS RECIBIDAS	0	0	0	0
207		<i>En Operaciones De Crédito</i>	0	0	0	0
208		<i>Otras Garantías Recibidas</i>	0	0	0	0
209		INTERESES DEV. NO COB.DERIVADOS DE CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	183,222	30,507	0	213,729
210		OTRAS CUENTAS DE REGISTRO	2,271,197	0	0	2,271,197
211		ESTADO DE RESULTADOS	-2,191,564	-6,097,509	-1,595,239	-3,846,232
212		INGRESOS POR INTERESES	6,766,333	34,290	1,058,986	7,791,029
213		INTERESES DE DISPONIBILIDADES	0	0	0	0
214		INTERESES Y RENDIMIENTOS A FAVOR PROVENIENTES DE INVERSIONES EN VALORES	180,694	0	111,053	291,747
215		<i>Por Títulos Para Negociar</i>	180,694	0	111,053	291,747
216		<i>Por Títulos Recibidos En Reporto</i>	0	0	0	0
217		INTERESES DE CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE	6,352,930	34,290	927,104	7,245,744
218		<i>Créditos Comerciales</i>	1,400,775	1,062	191,753	1,591,467
			0	0	0	0
219		<i>Créditos De Consumo</i>	4,952,154	33,228	735,351	5,654,277
220		<i>Créditos A La Vivienda</i>	0	0	0	0
221		INTERESES DE CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA	34,936	0	0	34,936
222		<i>Créditos Vencidos Comerciales</i>	7,387	0	0	7,387
223		<i>Créditos Vencidos De Consumo</i>	27,550	0	0	27,550
224		<i>Créditos Vencidos A La Vivienda</i>	0	0	0	0
225		COMISIONES POR EL OTORGAMIENTO INICIAL DEL CRÉDITO	197,773	0	20,829	218,602
226		<i>Créditos Comerciales</i>	66,193	0	6,352	72,546
227		<i>Créditos De Consumo</i>	131,580	0	14,477	146,056
228		<i>Créditos A La Vivienda</i>	0	0	0	0
229		UTILIDAD POR VALORIZACIÓN DE PARTIDAS EN UDIS	0	0	0	0
230		INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DE INGRESOS POR INTERESES	0	0	0	0
231		GASTOS POR INTERESES	2,769,820	319,236	0	3,089,056
232		INTERESES POR DEPÓSITOS DE EXIGIBILIDAD INMEDIATA	4,714	745	0	5,460
233		INTERESES POR DEPÓSITOS A PLAZO	2,511,016	318,491	0	2,829,507
234		INTERESES POR PRESTAMOS BANCARIOS, DE SOCIOS Y DE OTROS ORGANISMOS	254,089	0	0	254,089
235		COSTOS O GASTOS ASOCIADOS CON EL OTORGAMIENTO INICIAL DEL CRÉDITO A LA VIVIENDA	0	0	0	0
236		PERDIDA POR VALORIZACIÓN DE PARTIDAS EN UDIS	0	0	0	0

237	INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DE GASTOS POR INTERESES	0	0	0	0
238	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA NETO (MARGEN FINANCIERO)	0	0	0	0
239	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA PROVENIENTE DE POSICIONES QUE GENERAN MARGEN FINANCIERO (SALDO DEUDOR)	0	0	0	0
240	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA PROVENIENTE DE POSICIONES QUE GENERAN MARGEN FINANCIERO (SALDO ACREEDOR)	0	0	0	0
241	INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DEL RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA NETO (MARGEN FINANCIERO)	0	0	0	0
242	ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	94,363	-58,034	0	36,329
243	ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	96,034	-56,501	0	39,533
244	Créditos Comerciales	-138,221	103,977	0	-34,244
245	Créditos De Consumo	234,255	-160,478	0	73,777
246	Créditos A La Vivienda	0	0	0	0
247	ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS ADICIONAL	-1,671	-1,533	0	-3,204
248	Por Intereses Devengados Sobre Créditos Vencidos	-1,671	-1,533	0	-3,204
249	Ordenada Por La Comisión Nacional Bancaria Y De Valores	0	0	0	0
250	Ordenada Por La Federación	0	0	0	0
251	INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DE ESTIMACION PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS	0	0	0	0
252	COMISIONES Y TARIFAS COBRADAS	3,331,662	0	350,277	3,681,939
253	OPERACIONES DE CRÉDITO	0	0	0	0
254	Créditos Comerciales	0	0	0	0
255	Créditos De Consumo	0	0	0	0
256	Créditos A La Vivienda	0	0	0	0
257	OTRAS COMISIONES Y TARIFAS COBRADAS	3,331,662	0	350,277	3,681,939
258	INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DE COMISIONES Y TARIFAS COBRADAS	0	0	0	0
259	COMISIONES Y TARIFAS PAGADAS	108,633	12,057	0	120,690
260	POR SERVICIOS	41,776	4,040	0	45,816
261	COMPRAVENTA DE VALORES	0	0	0	0
262	PRESTAMOS RECIBIDOS	0	0	0	0
263	OTRAS COMISIONES Y TARIFAS PAGADAS	66,856	8,017	0	74,873
264	INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DE COMISIONES Y TARIFAS PAGADAS	0	0	0	0
265	RESULTADO POR INTERMEDIACIÓN	0	0	0	0
266	RESULTADO POR VALUACIÓN A VALOR DE MERCADO DE VALORES	0	0	0	0
267	RESULTADO POR COMPRAVENTA DE VALORES	0	0	0	0
268	INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DEL RESULTADO POR INTERMEDIACIÓN	0	0	0	0
269	OTROS INGRESOS (EGRESOS) DE LA OPERACIÓN	20,000	0	0	20,000
270	RECUPERACIÓN DE CARTERA DE CRÉDITO	20,000	0	0	20,000
271	CANCELACIÓN DE EXCEDENTES DE ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA	0	0	0	0
272	PÉRDIDA EN CUSTODIA Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES	0	0	0	0
273	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA ORIGINADO POR PARTIDAS NO RELACIONADAS CON EL MARGEN FINANCIERO	0	0	0	0
274	INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DE OTROS INGRESOS (EGRESOS) DE LA OPERACIÓN	0	0	0	0
275	GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y PROMOCIÓN	10,343,819	1,176,536	-191	11,520,214
276	BENEFICIOS DIRECTOS DE CORTO PLAZO	5,720,317	467,665	-191	6,187,791
277	PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES CAUSADA	0	134,645	0	134,645
278	HONORARIOS	322,596	76,985	0	399,581
279	RENTAS	677,785	65,400	0	743,185
280	GASTOS DE PROMOCIÓN Y PUBLICIDAD	151,310	8,740	0	160,050
281	APORTACIONES AL FONDO DE PROTECCIÓN	0	0	0	0
282	IMPUESTOS Y DERECHOS DIVERSOS	27,313	332	0	27,645
283	GASTOS NO DEDUCIBLES	216,884	107,358	0	324,292
284	GASTOS EN TECNOLOGÍA	0	0	0	0
285	DEPRECIACIONES	142,772	14,448	0	157,221
286	AMORTIZACIONES	572,463	38,687	0	611,149

287	OTROS GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y PROMOCIÓN	2,512,379	262,275	0	2,774,654
288	INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DE GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y PROMOCIÓN	0	0	0	0
289	OTROS PRODUCTOS	1,007,075	0	48,662	1,055,737
290	RECUPERACIONES	0	0	25	25
291	Impuestos	0	0	0	0
292	Otras Recuperaciones	0	0	25	25
293	OTROS PRODUCTOS Y BENEFICIOS	1,007,075	0	48,637	1,055,712
294	Utilidad En Venta De Inmuebles, Mobiliario Y Equipo	0	0	0	0
295	Utilidad En Venta De Bienes Adjudicados	0	0	0	0
296	Utilidad Por Valuación De Bienes Adjudicados	0	0	0	0
297	Cancelación De La Estimación Por Irrecuperabilidad O Difícil Cobro	0	0	0	0
298	Cancelación De Operaciones Pasivas Sin Movimiento	0	0	0	0
299	Cancelación De Otras Cuentas De Pasivo	0	0	0	0
300	Intereses A Favor Provenientes De Prestamos A Funcionarios Y Empleados	0	0	0	0
301	Ingresos Por Arrendamiento	0	0	0	0
302	Otros Productos Y Beneficios	1,007,075	0	48,637	1,055,712
303	INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DE OTROS PRODUCTOS	0	0	0	0
304	OTROS GASTOS	0	0	0	0
305	AFECTACIONES A LA ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O DIFÍCIL	0	0	0	0
306	DETERIORO	0	0	0	0
307	Por Baja De Valor De Bienes Inmuebles	0	0	0	0
308	Crédito Mercantil	0	0	0	0
309	Por Baja De Valor En Otros Activos	0	0	0	0
310	QUEBRANTOS	0	0	0	0
311	Fraudes	0	0	0	0
312	Siniestros	0	0	0	0
313	Otros Quebrantos	0	0	0	0
314	OTRAS PERDIDAS	0	0	0	0
315	En Venta De Inmuebles, Mobiliario Y Equipo	0	0	0	0
316	En Venta De Bienes Adjudicados	0	0	0	0
317	Por Valuación De Bienes Adjudicados	0	0	0	0
318	Otras Perdidas	0	0	0	0
319	COSTO FINANCIERO POR ARRENDAMIENTO CAPITALIZABLE	0	0	0	0
320	INTERESES A CARGO EN FINANCIAMIENTO PARA ADQUISICIÓN DE ACTIVOS	0	0	0	0
321	INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DE OTROS GASTOS	0	0	0	0
322	IMPUESTO A LA UTILIDAD CAUSADOS	0	4,682,003	3,053,354	1,628,649
323	IMPUESTOS A LA UTILIDAD CAUSADOS	0	4,682,003	3,053,354	1,628,649
324	INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD CAUSADOS	0	0	0	0
325	PARTICIPACIÓN EN EL RESULTADO DE SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS	0	0	0	0
326	RESULTADO DEL EJERCICIO DE SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS	0	0	0	0
327	En Subsidiarias Pertenecientes Al Sector Financiero	0	0	0	0
328	En Subsidiarias No Pertenecientes Al Sector Financiero	0	0	0	0
329	En Asociadas Pertenecientes Al Sector Financiero	0	0	0	0
330	En Asociadas No Pertenecientes Al Sector Financiero	0	0	0	0
331	DIVIDENDOS PROVENIENTES DE INVERSIONES PERMANENTES VALUADAS A COSTO	0	0	0	0
332	AJUSTES ASOCIADOS A LAS INVERSIONES PERMANENTES VALUADAS A COSTO	0	0	0	0
333	INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DE PARTICIPACIÓN EN EL RESULTADO DE SUBSIDIARIAS Y ASOCIADAS	0	0	0	0
334	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
335	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
336	INCREMENTO POR ACTUALIZACIÓN DE OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
	SUMAS IGUALES	43,824,927	13,012,231	13,012,231	43,824,927



J.P. SOFIEXPRESS, S.A. DE C.V. S.F.P.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2015

(CIFRAS EN MILES DE PESOS)

(1) Constitución y objeto social

J.P. SOFIEXPRESS, S.A. de C.V., S.F.P. (la Entidad) se constituyó en julio de 2007 y obtuvo con fecha 27 de octubre de 2009, autorización de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV), mediante oficios Núms. 310-87139/2009 y 120-85318/2009, publicados en el Diario Oficial de la Federación el 4 de enero de 2010 para operar como Entidad de Ahorro y Crédito Popular bajo la figura de Sociedad Financiera Popular. La actividad principal de la Entidad es el otorgamiento de créditos, a cualquier persona física y moral que cumpla los requisitos que fije la misma, así como operaciones de captación según oficio 311-112242/2014 emitido por la propia CNBV el 9 de abril de 2014.

(2) Principales políticas contables

Las principales políticas contables seguidas en la preparación de los estados financieros, las cuales están de acuerdo con los criterios contables establecidos por la CNBV y las Normas de Información Financiera, se resumen como sigue:

a) Bases de preparación de los estados financieros-

La CNBV es el organismo que tiene las facultades para determinar las políticas contables que deben de observar las entidades de Ahorro y Crédito Popular. Los estados financieros consideran lineamientos de las Normas de Información Financiera (NIF) y los criterios contables específicos emitidos por la CNBV para entidades de Ahorro y Crédito Popular.

A falta de un criterio contable específico de la CNBV o general de las NIF, se deberá aplicar en forma supletoria, en dicho orden, las normas internacionales de contabilidad emitidas por el International Accounting Standard Board (IASB) y los principios de contabilidad de carácter definitivo aplicables en los Estados Unidos de América por el Financial Accounting Standard Boards (FASB).

Los criterios contables utilizados para la preparación de los estados financieros no coinciden en algunos aspectos con las NIF, en donde las principales diferencias se refieren a la presentación y agrupación de los estados financieros.

b) Efectos de la inflación en la información financiera-

La inflación al 30 de noviembre de 2015, determinada a través del Índice Nacional de Precios al Consumidor fue de 1.72%. La inflación acumulada por los últimos 3 años fue de 11.62%, nivel que, de acuerdo a Normas Mexicanas de Información Financiera, corresponde a un entorno económico no inflacionario. Por tal razón, a partir del 1 de enero de 2008 la entidad suspendió el reconocimiento de los efectos de la inflación en la información financiera, consecuentemente los efectos de reexpresión fueron reconocidos hasta el 31 de diciembre de 2007.

c) Registro de operaciones-

Los estados financieros de la entidad reconocen los activos y pasivos de sus operaciones. De acuerdo a la normatividad vigente, realizó operaciones de crédito y captación.

d) Mobiliario y equipo-

Las adquisiciones de mobiliario y equipo y su correspondiente depreciación acumulada se expresan a su costo de adquisición.

La depreciación es calculada por el método de línea recta, utilizando las tasas máximas vigentes autorizadas por la Ley del Impuesto Sobre la Renta. Los porcentajes utilizados son los siguientes:

Equipo de transporte	25%
Mobiliario y equipo	10%
Equipo de cómputo	30%

e) Indemnizaciones y Primas de antigüedad al personal-

Las indemnizaciones y prima de antigüedad a que tienen derecho los trabajadores en caso de despido o muerte, se cargan a resultados del ejercicio en que se pagan. Al 31 de diciembre de 2014 no se creó la reserva correspondiente de acuerdo a la NIF Boletín D-3 "Beneficios a los empleados". En virtud de que los empleados fueron contratados a partir de octubre de 2011 y la Administración de la Entidad estima que el importe de dicha reserva no es significativa. Antes de esa fecha, los empleados se encontraban contratados por medio de una empresa prestadora de servicios de personal.

- f) Impuesto sobre la renta y la participación de los trabajadores en las utilidades diferidos-

El impuesto sobre la renta y la participación de los trabajadores en las utilidades se registran el método de activos y pasivos con enfoque integral. Bajo este método se reconoce un impuesto diferido para todas las diferencias entre valores contables y fiscales de los activos y pasivos

- g) Ingresos por intereses-

Se consideran como ingresos por intereses, principalmente los rendimientos generados derivados de los créditos otorgados a los clientes y en un monto menor corresponde a inversiones en valores.

- h) Utilidad integral-

La utilidad integral esta constituida por el resultado neto del año, más en su caso, aquellas partidas cuyo efecto se refleja en el capital contable y que no constituyen aportaciones, reducciones o distribuciones de capital.

- i) Cuentas de orden-

La entidad registra y controla en cuentas de orden, los avales otorgados, los compromisos crediticios, los activos y pasivos contingentes, los bienes en custodia o en administración, los intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida a su valor nominal.

(3) Disponibilidades

Al 31 de Diciembre del 2015, el rubro de disponibilidades se integra como se muestra a continuación:

	<u>Al 31 de Diciembre 2015</u>
Efectivo en Caja	\$ 6,597
Bancos	415

	\$ 7,012
	=====

(4) Inversiones en valores

Las inversiones en valores se integran como sigue:

<u>Institución</u> <u>Financiera</u>	<u>Número de</u> <u>Contrato</u>	<u>Al 31 de</u> <u>Diciembre 2015</u>
Bansefi	C000000593402	\$ 10
Bansefi	C000000593403	7
Banco Multiva	0001780719	5,562
Livertad Servicios	307000001528	0
Scotiabank Inverlat	011-007681612-1	14
Scotiabank Inverlat	1101818899	-
Inversion Bancomer	00197325576	601
		<u>\$ 6,194</u>
		=====

(5) Cartera de crédito vigente

Al 31 de Diciembre del 2015 saldo de la cartera de crédito vigente se encuentra integrado por:

	<u>Al 31 de</u> <u>Diciembre 2015</u>
Créditos comerciales	\$ 8,206
Créditos de Consumo	<u>35,100</u>
	\$ 43,306
	=====

La antigüedad de la cartera de crédito vigente se integra como sigue:

	<u>Al 31 de</u> <u>Diciembre 2015</u>
De 1 a 180 días naturales	\$ 43,306
De 181 a 365 días naturales	----- 0
	\$ 43,306
	=====

(6) Cartera de crédito vencida

Al 31 de Diciembre del 2015 el saldo de la cartera de crédito vencida y su antigüedad, se encuentra integrada por:

	<u>Al 31 de</u> <u>Diciembre 2015</u>
Créditos comerciales	\$ 519
Créditos de Consumo	----- 1,069
	\$ 1,588
	=====

ANTIGÜEDAD CARTERA DE CREDITO VENCIDA

	<u>Al 31 de</u> <u>Diciembre 2015</u>
Comercial de 366 días naturales a 2 años	\$ 519
Consumo de 1 a 180 días naturales	172
Consumo de 181 a 365 días naturales	312
Consumo de 366 días naturales a dos	585
Consumo mayor a dos años	----- -
	\$ 1,588
	=====

(7) Mobiliario y equipo, neto

Al 31 de Diciembre del 2015 el saldo de mobiliario y equipo se integra como sigue:

	<u>Al 31 de</u> <u>Diciembre 2015</u>
Equipo de Transporte	\$ 341
Mobiliario y equipo de oficina	412
Equipo de cómputo	<u>910</u>
	1,663
Depreciación acumulada	<u>(1,215)</u>
	\$ 448
	=====

(8) Inversiones permanentes en acciones

Es requisito solicitado por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores que las entidades de Ahorro y Crédito Popular se encuentren afiliadas a una Federación. Al 31 de Diciembre del 2015 la entidad cuenta con un certificado de aportación realizada a la Federación Victoria Popular, S.C., cuyo importe se encuentra registrado a su valor original de \$25.

(9) Depósitos (Captación tradicional)

Al 31 de Diciembre del 2015, el saldo de depósitos por captación tradicional se encuentra integrado como sigue:

<u>Plazo contratado</u>	<u>Al 31 de</u> <u>Diciembre 2015</u>
Ahorro a la vista	\$ 7,862
A plazo 30 días	6,057
A plazo 60 días	2,381
A plazo 90 días	3,764
A plazo 120 días	2,145
A plazo 180 días	30,902

	\$ 53,111
	=====

(10) Otras cuentas por pagar

Al 31 de Diciembre del 2015, este rubro se integra como sigue:

	<u>Al 31 de</u> <u>diciembre 2015</u>
Acreeedores diversos y otras cuentas por pagar	\$ 633

	\$ 633
	=====

(11) Capital social

El capital social suscrito al 31 de Diciembre del 2015, se integra por 30,000 acciones ordinarias nominativas, con un valor nominal de mil pesos cada una.

El capital social al 31 de Diciembre del 2015 se integra como sigue:

	<u>Número</u> <u>de Accione:</u>	<u>Importe</u> <u>en miles</u> <u>de pesos</u>
Capital Social Fijo	15,000	\$ 15,000
Capital Social Variable	15,000	----- 15,000
Capital Social al 31 de Octubre de 2015		\$ 30,000 =====

(12) Ingresos por intereses

El saldo al 31 de Diciembre del 2015 se integra como sigue:

	<u>Al 31 de</u> <u>Diciembre 2015</u>
Por disponibilidades	\$ -
Por inversiones en valores	292
Por cartera de crédito comercial	1,599
Por cartera de crédito consumo	5,682
Comisiones por otorgamiento de crédito	----- 218
Total de ingresos por interés	\$ 7,791 =====

(13) Gastos por intereses

El saldo al 31 de Diciembre del 2015 se integra como sigue:

	<u>Al 31 de</u> <u>Diciembre 2015</u>
Por préstamos bancarios	\$ 254
Por captación tradicional	----- 2,835
Total de gastos por interés	\$ 3,089 =====

(14) Pérdida por acción

De acuerdo a las normas de información financiera mexicanas así como a las disposiciones de carácter general en materia de contabilidad aplicables a Entidades de de Ahorro y Crédito Popular emitidas por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV), las entidades de ahorro y crédito popular deben de revelar la información prescrita en la NIF Boletín B-14 "Utilidad por acción".

La pérdida ponderada por acción correspondiente a los ejercicios terminados el 31 de Diciembre del 2015 se determinó como sigue:

	<u>Al 31 de</u> <u>Diciembre 2015</u>
Pérdida según estado de resultados	\$(3,846)
Promedio ponderado por acciones	----- 30,000
Pérdida por acción en pesos	\$(128) =====

La pérdida integral se compone por la utilidad o pérdida del ejercicio más, en su caso, aquellas partidas cuyo efecto se refleja directamente en el capital contable y que no constituyen aportaciones, reducciones o distribuciones de capital. La pérdida integral de la entidad es igual al resultado neto del año, ya que durante el mismo no se registraron otras partidas que deban reflejarse como componentes de la pérdida integral.

(15) Estimación preventiva para riesgos crediticios

La estimación preventiva para riesgos crediticios que corresponde a la cuenta complementaria de activo al 31 de Diciembre del 2015 se integra como sigue:

	<u>Al 31 de</u> <u>Diciembre 2015</u>
Créditos comerciales	\$ 152
Créditos de Consumo	1,534
Estimación adicional	<u>33</u>
Total estimación	\$ 1,719 =====

(16) Emisión de estados financieros

La emisión de estos estados financieros fue aprobada por el Consejo de Administración de la Entidad el 29 de Fbrero del 2016

Estas notas son parte integrante de los estados financieros.


C.P. Ma. Guadalupe Carrillo Escamilla
Gerente General


C. P. Yeni Torres Monares
Contador General